
DATA: 19/12/2017 HORÁRIO: 09h30min
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n" 95/2017 e Processo Administrativo n" 191/2017.
OBJETO: Registro de Preços visando à contratação de empresa especializada em prestação serviços de
mão de obra terceirizada de Atendentes e Oficiais de Manutenção Predial, para execução de sérviços
contínuos do tipo atividade-meio para suporte aos Servidores da Prefeitura Municipal de Gaspar.

I
Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, com início às nove horas e trinta
minutos, realizou-se na sala de reuniões do Departamento de Compras e Licitações, na Prefeitura
Municipal de Gaspar - Edifício Edson Elias Wieser (2°andar), situado na Rua São Pedro, n° 128, Cfentro,
em I Gaspar, Santa Catarina, CEP 89.110-082, sessão pública para o recebimento de prop9stas e
docrmentos relativo à licitação na modalidade Pregão Presencial n? 95/2017 e Processo AdminislITativo
n" 191/2017, que tem por objeto Registro de Preços visando à contratação de empresa especializada em
prestação serviços de mão de obra terceirizada de Atendentes e Oficiais de Manutenção Predi~l, para
execução de serviços contínuos do tipo atividade-meio para suporte aos Servidores da Prefeitura
Municipal de Gaspar, com a presença do Pregoeiro Sr. Pedro Cândido de Souza (Escriturário -
may-ícula n" 5.380), pela Equipe de Apoio composta por Priscila Gonçalves (Escriturária - matríbula n"
11.~88) e Bruna Regina Meis (Escriturária - matrícula n" 12.788), nomeados através do Decfeto n?
7.668/2017 de 05 de setembro de 2017 e pelo Diretor de Compras e Licitações, Sr. Ismael F~rreira.
Compareceram ao certame, entregando os envelopes necessários, as seguintes empresas: ONDREPSB
LIMPEZA SERVICOS ESPECIAIS LTDA inscrita no CNPJ n" 83.953.331/0001-73, estabelecida na
Avenida Hercílio Luz, n" 1.249, CEP 88.020-001, Florianópolis/SC, neste ato representada pelo Sr.
Ademir de Amorim, portador do CPF n? 420.695.999-49;ORBENK ADMINISTRACAO E SERflICOS
LTThAinscrita no CNPJ n? 79.283.065/0001-41, estabelecida na Rua Dona Leopoldina, n? 26, CEP ~9.201-
0951Joinville/SC, neste ato representada pelo Sr. Sergio Murilo de Figueiredo e Silva, portador do CPF
n" 537.270.459-49;Aberta a sessão, a Pregoeira após cumprimentar os presentes informou que a sessão
do presente Pregão Presencial será transmitida por meio da INTERNET, através do canal YOU TUBE,ao
vivo, permanecendo on-Iine até o final do certame com possibilidade de acesso a todos os interessados.
Na Isequência,o Pregoeiro disponibilizou todos os envelopes apresentados para que os presentes poss~am
certificar-se de que os mesmos permanecem lacrados, sem nenhum tipo de violação e posteriormente
rub~icá-Ios. Iniciada a fase de Credenciamento, foram autenticados os documentos apresentados pelos
interessados, sendo iniciada a conferência dos mesmos. Após a análise da documentação por pkrte d
Pregoeiro, assim como pela Equipe de Apoio, a documentação foi disponibilizada aos representan s 11)
das interessadas para análise. Foi solicitada em todas as páginas da documentação apresentada a rubrica V
do~ representantes presentes. Encerrada a análise por parte dos representantes, o Pregoeiro abriu lespaço
paria manifestação dos interessados. Não houve questionamento sobre a referida documentação. No
entender do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, a documentação para o Credenciamento foi apresentada
conforme exigido no edital, estando todos os representantes credenciados, portanto, podendo
manifestar-se durante a sessão. Ambas as empresas apresentaram a Declaração de Habilitação conforme

. exigido no Edital de licitação, sendo, portanto, acessados todos os envelopes de Proposta de Preços das
.~. 'J. interessadas. Não houve comprovação de enquadramento de Microempresa ou Empresa de P~queno
r Po~te.Encerrou-se a fase de Credenciamento do Pregão Presencial n? 95/2017 e Processo AdminiJtrativo f\/

n" 191/2017 sendo iniciada a fase de abertura das Propostas de Preços. Procedida à abernfra dos D\
Rua São Pedro, n? 128 - Edificio Edson Elias Wieser - Centro, GasparjSC _ CEP 89.110-082 Fone (47) 3331-6300 _ (47) 3331-1821 '" \
Iwww.gaspar.sc.gov.br k
Página 1 de 2 ~ ,

;
':.:\

.:,'

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

envelopes identificados como de Proposta de Preços, o Pregoeiro analisou e rubricou os seus conteútlos
e em seguida disponibilizou as propostas para que os representantes das interessadas fizesse+, o
mesmo. Após a análise por parte dos representantes, o Pregoeiro abriu espaço para questioname tos
das re~eridas propostas por parte dos interessados. Na sequencia a sessão foi suspensa para cadastro tias
propostas no sistema. Dando continuidade a sessão iniciou-se a fase de Lances do Pregão Presen ial,
pass3do-se à fase competitiva, tendo as licitantes efetuado lances e atingido seus limites máximos de
desco to. Finalizada a fase competitiva da sessão, foi impresso o Anexo da ATA onde constam toda as
propo tas apresentas e os lances ofertados. O Anexo desta ATA de sessão contém uma página e foi
rubric Ido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, bem como pelos representantes credenciados ue
perma eceram até o final da sessão. A seguir, o Pregoeiro procedeu à abertura do envelope de
Habilitação da licitante classificada como primeira colocada após a fase de lances, conforme classifica ão
constante no Anexo desta ATA. O Pregoeiro e a Equipe de Apoio analisaram e rubricaram todo os
docuJentos de Habilitação apresentados, submetendo os mesmos à análise e rubrica dos representa:qtes
credenbiados presentes. Após análise de todos os interessados o Pregoeiro abriu espaço para
manifestação referente aos documentos de Habilitação da empresa vencedora. No entender do Prego iro
e da ~uiPe de Apoio, a documentação apresentada pela empresa vencedora encontra-se I m
confor I idade com o exigido no Edital, sendo assim a licitante está HABILITADA no presente certare,
confor e a classificação dos itens. O Pregoeiro solicita para que a empresa vencedora apresente Fm
conforrdade com o item 7.10e seguintes do Edital, a proposta readequada. O Pregoeiro questionou fOS
interessados se há à intenção de interpor recurso contra algum ato praticado durante a sessão. Não
houve manífestação desistindo os licitantes do prazo recursal. O Pregoeiro informa que de acordo com o
item 9 Ido Edital, o processo será encaminhado à Autoridade Competente (Prefeito Municipal) pari a
homologação. Os licitantes foram cientificados, através desta ATA, de que têm o prazo de 03 (três) dJias
úteis, ±POiS de efetuado contato pela administração, para a assinatura do Contrato. Em seguida a sesho
foi sus ensa pelo prazo necessário à lavratura desta ATA. Reaberta a sessão, procedeu-se a leitura da
mesm~aque foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sess o,
indo e ta assinada por todos os presentes. Caspar, dezenove de dezembro de dois mil e dezessete, às
llh50 in.

Pregoetra e Equipe de Apoio:

'\

R ... _~.
~<}{üNAREG~EIS

Equipe de Apoio
Matrícula n? 12.788

PEDRa CÂN DE SOUZA
Pregoeiro

Matrícula n" 5.380

Licitanies: .....•..•.. ._-----"')

ORBENK ADMINIST
CNPJ n? 79.

'{O E SERVICOS LTDA
~:~. 5/0001-41

---..,.....-:~....,.."... ~
ONDpEPSB L MfTEZA SERV

LTDA
CNPJ n? 83.953.331/0001-73

Rua São Pedro, na 128 - Edifício Edson Elias Wieser - Centro, GasparjSC - CEP 89.110-082 Fone (47) 3331-6300 - (47) 3331-1821
I www.gaspar.sc.gov.br

Página 2 de 2

, ..:;

. ,



I

~L...••••••_~

•

PREFEITURA MUNICIPALDEGASPAR
\ 4

t' .!y. .~
~ -
~. . Anexo do pregão - Propostas

Página I de I

19/12/20/7 10:46:47

Anexo da ata de sessão do PP 95/2017

Item 1 - ATENDENTE 1.1 Descrição do Cargo e Função:

Unid~de de Medida: Serviço(s)

Vala estimado : R$ 4.535,95

Quantidade licitada: 30,00

Valor máximo : R$ 4.535,95

Pro] ostas apresentadas
Cla sificada Licitante DataValor R$ Situação

1912/2017SIM ONDREPSB LIMPEZA SERVICOS ESPECIAIS LTOA 4.296,6200 Menor preço

SIM ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA 4.426,3000 3,01 % maior 19{12/2017

10:37:56

I
Lan es efetuados

Ro fada Licitante Valor do lance R$ Hor do lance

1 95714 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA 4.295,0000

Men or proposta: R$ 4,295.0000 Fornecedor: 95714 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA
Foi encedora a empresa ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA, com o valor de R$ 4.295,0000 (Quatro Mil, Duzentos e Noventa e Cinco
Reas).

Iten: 2 - OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Uni ade de Medida: Serviço(s)

Vai r estimado : R$ 5.160,42

Quantidade licitada: 10,00

Valor máximo : R$ 5.160,42

Propostas apresentadas I
Clé ssificada Licitante Valor R$ Situação Data
SI~ ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA 4.987,6300 Menor preço 19/12/2017

Lar ces efetuados

Rc dada Licitante Valor do lance R$

10:48:34
Hora do lance

1 95714 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA 4.987,0000
2 95714 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA 4.942,8600 10:51 :23

Me ar proposta: R$ 4,942.8600 Fornecedor: 95714 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA I
Foi vencedora a empresa ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTOA, com o v~lor de R$ 4.942,8600 (Quatro Mil, Novecentos e Qu~renta e
Doi Reais e Oitenta e Seis Centavos). ,

~----------------------------------------------------------------~----4I

[i~
'r'

~

-

\
~


